
 

 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทธ.  ๒๘/๒๕๖๖ 

เรื่อง  การจัดทำและเก็บรักษาบัญชีทดรองจ่ายทรัพย์สิน 
ของตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าแทนลูกค้า 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๘  และมาตรา  ๓๓  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติ 
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๖  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“ต ัวแทนซื ้อขายส ัญญา”  หมายความว ่า  ผ ู ้ ได ้ร ับใบอน ุญาตประกอบธ ุรก ิจส ัญญา  

ซื้อขายล่วงหน้าประเภทการเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า 
“บัญชีทดรองจ่าย”  หมายความว่า  บัญชีทดรองจ่ายทรัพย์สินของตัวแทนซื้อขายสัญญา  

เพื่อเป็นประกันหรือชำระหนี้ท่ีเกี่ยวกับหรือเนื่องจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าแทนลูกค้า 
ข้อ ๒ ตัวแทนซื้อขายสัญญาต้องจัดทำบัญชีทดรองจ่าย  ณ  สิ ้นวันทำการสุดท้ายของ 

แต่ละเดือน  ภายในวันทำการที่  ๕  ของเดือนถัดไป  
ในกรณ ีท ี ่ ต ั วแทนซ ื ้ อขายส ัญญาหย ุดหร ื อ ถ ู กระง ับการประกอบธ ุ รก ิ จการ เป็น 

ตัวแทนซื้อขายสัญญาในวันใด  ให้จัดทำบัญชีทดรองจ่าย  ณ  สิ้นวันทำการสุดท้ายก่อนวันที่มีการหยุด
หรือถูกระงับการประกอบธุรกิจ  โดยให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในวันทำการถัดจากวันที่มีการหยุด 
หรือถูกระงับการประกอบธุรกิจ 

บัญชีทดรองจ่ายตามวรรคหนึ่งและวรรคสองต้องจัดให้มีข้อมูลเกี ่ยวกับลูกค้าแต่ละราย  
อย่างน้อยดังต่อไปนี้  

(๑) รายชื่อลูกค้าท่ีตัวแทนซื้อขายสัญญาทดรองจ่าย 
(๒) วันท่ีทดรองจ่าย 
(๓) ประเภท  จำนวน  และมูลค่าของทรัพย์สินท่ีทดรองจ่าย 
(๔) เหตุท่ีต้องทดรองจ่าย 
(๕) วันท่ีแจ้งการทดรองจ่ายต่อลูกค้า 
(๖) รายการเก่ียวกับการรับชำระทรัพย์สินคืนจากลูกค้า 



๒ 

 

ข้อ ๓ ในกรณีท่ีปรากฏข้อเท็จจริงอันเป็นเหตุให้ตัวแทนซื้อขายสัญญาต้องแก้ไขข้อมูล 
ในบัญชีทดรองจ่าย  ตัวแทนซื้อขายสัญญาต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยไม่ชักช้า  และต้องบันทึกเหตุผล
ประกอบการแก้ไขข้อมูลดังกล่าวด้วย 

ข้อ ๔ ตัวแทนซื้อขายสัญญาต้องเก็บรักษาข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและแก้ไขข้อมูล 
ในบัญชีทดรองจ่ายตามข้อ  ๒  และข้อ  ๓  ไว้ไม่น้อยกว่า  ๕  ปีนับจากวันที่ทำธุรกรรมอันเป็นเหตุ 
ให้ต้องทดรองจ่ายหรือวันที่แก้ไขข้อมูลดังกล่าว  โดยการจัดเก็บข้อมูลดังกล่าวในระยะเวลา  ๒  ปีแรก
ต้องกระทำในลักษณะท่ีพร้อมให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  เรียกดูหรือตรวจสอบได้ในทันที 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๖  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 

  ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๓๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๖ 
 

 

 

 

 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
 


